



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

Checklist

LISTA DE VERIFICAÇÃO DOS PARÂMETROS DA IN 73/2020-SEGES/ME						
QUESTIONAMENTO		Sim	Não	NA	Evento	Observações
1	Para a elaboração da pesquisa de preços foram obedecidos os parâmetros definidos no art. 3º da IN/SEGES/ME n. 73/2020? • identificação do responsável pela cotação; • caracterização das fontes consultadas; • série de preços coletados; • método matemático aplicado; e • justificativas para a metodologia utilizada.	x				- Responsável pela cotação: Bruna Silva Brasil - Foi utilizado o sistema fonte de preços, utilizando como referência preços de contratações públicas semelhantes, conforme inciso II, art. 3º da IN/SEGES/ME n. 73/2020. - Na seleção dos valores cotados, foi observado os seguintes critérios, conforme: preferencialmente, foram utilizados os preços de compras publicas do Estado Acre e Rondônia; não sendo encontrados os objetos, a pesquisa foi ampliada para todos os Estados da Região Norte. Excepcionalmente, quando esgotadas estas tentativas iniciais, foram utilizados preços de compras públicas das Regiões Sudeste, Sul e Nordeste, tendo em vista a variação dos valores devido a logística de transporte para Região Norte e, em especial, o Acre; -Para o obtenção dos valores estimados, foi utilizada a média saneada, disponível no sistema fonte de preços.
2	Foram utilizados, preferencialmente, os parâmetros I (Painel de Preços) e II (contratações similares), estabelecidos no art. 3º da IN/SEGES/ME n. 73/2020? Nesse caso, referem-se a contratações ou cotações firmadas no período de até 01 (um) ano anterior à data de	x				- Para pesquisa de preços, a SCLC utiliza o Sistema Fonte de Preços e não o portal Painel de Preços, dada a pouca funcionalidade do portal público, o que, inclusive, justifica a contratação do software mencionado; - Para seleção dos preços de referências, nos filtros da pesquisa, somente é permitido selecionar compras públicas realizadas, no máximo, há 01 (um) ano.

	divulgação do instrumento convocatório?					
3	No caso de utilização do parâmetro IV (fornecedores) estabelecido na IN/SEGES/ME n. 73/2020, foram observados os critérios definidos no art. 5º, IV, §2º?	x				- As empresas consultadas para levantamento de preços de mercado constam no processo (e-mails enviados). Somente a empresa GABBY MALHARIA LTDA, CNPJ n.º 03.978.576/0001-16 encaminhou orçamento para os itens 26, 27, 28 e 33. O orçamento foi descartado por estar excessivamente elevado em comparação aos preços de contratações públicas semelhantes.
	• prazo de resposta compatível;	x				
	• respostas contendo: ◦ objeto, valor total e unitário; ◦ CPF ou CNPJ do proponente; ◦ endereço e telefone de contato; ◦ data de emissão	x				
	• registro de fornecedores consultados que não enviaram resposta;		x			
4	No caso de utilização do parâmetro IV (fornecedores) estabelecido na IN/SEGES/ME n. 73/2020, foi observada a anterioridade de 06 (seis) meses da data prevista para a divulgação do instrumento convocatório?	x				
5	Os preços utilizados para definir o preço de referência da contratação foram ofertados e/ou retirados de orçamentos e/ou	x				- Foram coletados preços de contratações com descrições e quantidades aproximadas as contidas no Termo de Referência.

	contratos que possuem objetos semelhantes aos que se pretendem contratar?					
6	No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante? (art. 6º, §4º da IN/SEGES/ME n. 73/2020)			x		
7	Foram excluídos os preços inexequíveis e excessivamente elevados para definir a cesta de preços?	x				- Questionamento n.º 3 acima,

PESQUISA DE PREÇOS - FONTE DE PREÇOS (RELATÓRIO* FONTE DE PREÇOS - 0460524)

Item 1					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ADESIVO “VEÍCULO A SERVIÇO DA JUSTIÇA ELEITORAL”					9	R\$ 2,17	1,800	R\$ 3,91
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,17		
Item 2					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CRACHÁ SUPERVISOR DE PRÉDIO					6	R\$ 2,98	150	R\$ 497,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,98		
Item 3					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CRACHÁ IMPRENSA					6	R\$ 2,98	100	R\$ 298,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,98		
Item 4					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CRACHÁ AUXILIAR DE JUIZ					6	R\$ 2,98	150	R\$ 497,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,98		
Item 5					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CRACHÁ MOTORISTA					6	R\$ 2,98	150	R\$ 497,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,98		

Item 6					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
MANUAL DE MESÁRIO					12	R\$ 1,85	15.000	R\$ 27750,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,85		
Item 7					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
GUIA RÁPIDO PARA MESÁRIOS					5	R\$ 0,60	7000	R\$ 4200,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,60		
Item 8					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ATA DE MESA RECEPTORA DE VOTOS					5	R\$ 0,50	5000	R\$ 2500,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 9					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ATA DE MESA RECEPTORA DE JUSTIFICATIVAS					5	R\$ 0,50	5000	R\$ 2500,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 10					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
FOLHA DE NÃO VOTANTE					5	R\$ 0,50	5000	R\$ 2500,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 11					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
FORMULÁRIO DE IMPUGNAÇÃO À IDENTIDADE DO ELEITOR					5	R\$ 0,50	5000	R\$ 2500,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 12					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
REQUERIMENTO DE JUSTIFICATIVA ELEITORAL					5	R\$ 0,50	22.000	R\$ 11.000,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 16					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
LISTA DE CANDIDATOS PARA CABINA DE VOTAÇÃO					5	R\$ 0,50	30.000	R\$ 15.000,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 20					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
PAPELETA INDICATIVA DE SEÇÃO					5	R\$ 0,50	5000	R\$ 2500,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,50		
Item 13					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CÉDULA ELEITORAL PROPORCIONAL					5	R\$ 0,51	140000	R\$ 71400,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,51		
Item 14					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CÉDULA ELEITORAL MAJORITÁRIA - 1º TURNO					5	R\$ 0,51	140000	R\$ 71400,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,51		

Item 15					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CÉDULA ELEITORAL MAJORITÁRIA - 2º TURNO					5	R\$ 0,51	140000	R\$ 71400,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,51		
Item 17					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
BLOCO DE SENHA					14	R\$ 0,86	500	R\$ 430,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,86		
Item 18					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
FAIXAS INFORMATIVAS, em lona vinil, impressão digital, artes diferentes, medindo 3,00m x 0,70m, acabamento em ilhóis. SEM instalação					7	R\$ 81,98	300	R\$ 24594,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 81,98		
Item 19					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CARTAZ, FORMATO A3, COLOR, PAPEL 120G					19	R\$ 0,66	30000	R\$ 19800,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,66		
Item 21					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ENVELOPE especial para convite					4	R\$ 1,85	2000	R\$ 3700,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,85		
Item 22					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
PAPEL para impressão de convites					12	R\$ 0,64	2000	R\$ 1280,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,64		
Item 23					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CAPAS/ENVELOPES PARA DIPLOMAS					7	R\$ 1,55	2000	R\$ 3100,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,55		
Item 24					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
DIPLOMA					6	R\$ 1,20	2000	R\$ 2400,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,20		
Item 25					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
PAPEL PARA IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS					5	R\$ 1,22	5000	R\$ 6100,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,22		
Item 26					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
COLETE EM BRIM - EQUIPE TÉCNICA					9	R\$ 85,88	90	R\$ 7.729,20
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 85,88		
Item 27					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
COLETE EM BRIM - AUDITORIA					9	R\$ 85,88	40	R\$ 3.435,20
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 85,88		

Item 28					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
COLETE EM BRIM - DISQUE ELEIÇÕES					9	R\$ 85,88	12	R\$ 1.030,56
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 85,88		
Item 29					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CONJUNTO DE MEDALHA E ESTOJO					7	R\$ 136,15	100	R\$ 13615,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$136,15		
Item 30					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ADESIVO "MANTENHA DISTÂNCIA” - COVID - PARA PISO					10	R\$ 2,37	6000	R\$ 14220,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,37		
Item 31					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
ADESIVO "PROIBIDO SENTAR” - PARA CADEIRAS					9	R\$ 1,53	6000	R\$ 9180,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 1,53		
Item 32					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
MÁSCARA ESCUDO PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD - REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL					9	R\$ 3,50	2000	R\$ 7000,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 3,50		
Item 33					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD - DESCARTÁVEL					13	R\$ 2,71	20000	R\$ 54200,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 2,71		
Item 34					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
CAMISETA - "e-Título"					10	R\$ 25,66	250	R\$ 6415,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 25,66		
Item 35					Preços	Vlr. Unit.	Quantidade	Total
RÉGUA confeccionada em papelão					8	R\$ 0,65	2200	R\$ 1430,00
						Média Saneada dos preços obtidos: R\$ 0,65		
Valor Total da Cotação: R\$ 466.594,96								

*No relatório realizado no sistema fonte de preços, alguns itens, p.ex., n.º 02 a n.º 05, por serem iguais, foram pesquisadas em conjunto para não conter variação de preço estimado.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA SILVA BRASIL**, Técnico Judiciário, em 26/11/2021, às 14:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0460308** e o código CRC **121CA711**.

0002549-71.2021.6.01.8000

0460308v27